
REGISTRO GENERALE N. 15 del 18/01/2022 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 15 del 18/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 1 del 18/01/2022 
PROPOSTA N. 18 del 17/01/2022 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE (CANONE UNICO),DEI MERCATI, DEL 
SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA, CANONI POLIZIA IDRAULICA 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 25/6/2021 con quale si approva il nuovo 

capitolato d'oneri per l’affidamento in concessione per la gestione, accertamento e riscossione, anche 

coattiva, del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e 

del canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, del servizio 

di riscossione coattiva delle entrate comunali (tributarie e extra tributarie) e dei canoni di polizia idraulica e 

che sostituisce il precedente; 

DATO ATTO che : 

a)con determina propria n. 813 del 10/12/2021 è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse finalizzato ad individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata telematica; 

b)con determina propria n. 921 del 29/12/2021 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 – 

comma 2 – lettera b) – della Legge 120/2020, per l’affidamento in appalto della concessione del servizio per 

la gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale di concessione 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per l’occupazione nei mercati 

previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

comunali (tributarie e extra tributarie) e dei canoni di polizia idraulica e che sostituisce il precedente 

invitando l’operatore che ha manifestato interesse a partecipare ponendo a base d’asta un aggio del 35% a 

titolo di Canone Unico Patrimoniale e di Canone di Polizia Idraulica e un aggio del 17,90% a titolo di 

riscossione coattiva su un valore triennale presunto dell’affidamento posto a gara di € 60.232,50 al netto 

dell’I.V.A.; 

DATO ATTO che con determina propria n. 11 del 14/1/2022 si è proceduto alla nomina della commissione 

giudicatrice per la gara in questione; 

VISTI i verbali sottoscritti dalla Commissione giudicatrice, che ha attribuito i punteggi per quanto riguarda 

l’offerta tecnica ed economica; 

RITENUTO di doverli approvare; 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 149521004, dal quale risulta che la società SAN MARCO S.P.A , è 

l’unica che ha presentato l’offerta, corredata dalla idonea documentazione amministrativa, tecnica ed 

economica, offrendo: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 15 del 18/01/2022 

a)ribasso percentuale del 0,29% sull’aggio del 35% posto a base di gara (aggio corrispondente quindi al 

34,90%); 

b) ribasso percentuale del 0,56% sull’aggio del 17,90% posto a gara (aggio corrispondente quindi al 

17,80%); 

ATTESO quindi che gli elementi essenziali dell’affidamento ex art. 32 del D. Lgs. 50/2016 sono i seguenti: 

− oggetto dell'affidamento:  

gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale di concessione autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria (canone unico) e del canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di 

bilancio n° 160 del 27.12.2019, del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali (tributarie e extra 

tributarie) e dei canoni di polizia idraulica; 

− aggio offerto 34,90% a titolo di canone unico patrimoniale e canone di polizia idraulica; 

− aggio offerto 17,80% a titolo di riscossione coattiva; 

− fornitore: SAN MARCO S.P.A – P.04142440728; 

− durata affidamento: 01/01/2022-31/12/2026; 

− ragioni di scelta del fornitore: elencate nelle premesse; 

− possesso requisiti di carattere generale DGUE: autodichiarazione ex DPR 445/00;  

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 

01.03.2018 dall'Autorità Anticorruzione (ANAC) ed atteso che si è proceduto all'acquisizione 

dell'autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di carattere 

generale resa dall'operatore economico; 

VISTO il DURC – INAIL_ regolare con scadenza 08/03/2022; 

VISTA la richiesta di casellario giudiziario alla Procura della Repubblica di Lecco inoltrata in data odierna, ns 

prot. n. 409; 

VISTA la richiesta inoltrata all’Agenzia delle Entrate in data odierna, ns prot. n. 402 relativa alla regolarità 

con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse e la dichiarazione rilasciata dalla stessa in 

data odierna con la quale attesta la regolarità della Società;  

DATO ATTO che l’art. 32 - comma 7 - del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione, in pendenza della verifica dei requisiti, dando atto che la stessa 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti e, che in caso negativo, si procederà alla revoca 

dell’aggiudicazione disposta; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il codice identificativo della gara (CIG) mediante il sistema 

informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso l'Autorità, che è il seguente: CIG 

9052060C36; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 15 del 18/01/2022 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 6bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al 

soggetto che sottoscrive il presente atto;  

DATO ATTO,ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il parere di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 20/5/2020 di conferimento delle funzioni di responsabile del servizio 

economico finanziario ai sensi dell'art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021 con la quale di approva il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1.DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2.DI APPROVARE i verbali della Commissione Giudicatrice nominata con determina propria n. 11 del 

14/1/2022, qui allegati, che definiscono l’assegnazione dei punteggi attribuiti;  

3.DI APPROVARE il report della procedura SINTEL n. 149521004, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

4.DI PROCEDERE all’affidamento in concessione in concessione per la gestione, accertamento e riscossione, 

anche coattiva, del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone 

unico) e del canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, del 

servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali (tributarie e extra tributarie) e dei canoni di polizia 

idraulica e che sostituisce il precedente, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026, mediante  procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. b) del D.L.  n. 76/2020, alla Società San Marco S.p.a con sede 

in Lecco, Via Gorizia n. 56 – codice fiscale/P. Iva 04142440728 - alle seguenti condizioni: 

- aggio omnicomprensivo al netto dell’IVA del 34,90% rapportato all’ammontare lordo 

complessivamente riscosso per le attività oggetto di concessione, delle sanzioni e interessi (al netto delle 

spese di notifica e di procedura) escluse eventuali addizionali e quote comunque di competenza di altri 

Enti; 

- aggio omnicomprensivo al netto dell’IVA del 17,80% rapportato all’ammontare lordo 

complessivamente riscosso per le attività oggetto di concessione, delle sanzioni e interessi (al netto delle 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 15 del 18/01/2022 

spese di notifica e di procedura) escluse eventuali addizionali e quote comunque di competenza di altri 

Enti; 

3. DI DARE ATTO che è in corso la verifica dei requisiti dell’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016 e, in caso di esito 

negativo, si procederà alla revoca di tale affidamento; 

 4.DI DARE ATTO CHE a favore della SOCIETA’ SAN MARCO S.P.A.  l'importo complessivo di € 73.255,82.= 

,(IVA compresa) importo ottenuto rapportando la base triennale oltre IVA all’aggio offerto in sede di gara, 

trova già  la sua  imputazione con la determina n. 921 del 29/12/2021  alla missione 01 programma 04 

intervento 1010403 (capitolo 1054 ) per le annualità 2022 e 2023: 

- € 14.651,16= -  Bilancio di Previsione 2022/2024 – anno 2022        Impegno 896/2022         

- € 14.651,16.= -  Bilancio di Previsione 2022/2024 – anno 2023        Impegno 897/2023 

5. DI IMPUTARE l’annualità 2024 a favore della SOCIETA’ SAN MARCO S.P.A. alla missione 01 programma 04 

intervento 1010403 ( capitolo 1054) 

- € 14.651,16.= -  Bilancio di Previsione 2022/2024– anno 2024 

6. DI  DARE ATTO che le annualità 2025 e 2026 verranno imputate a favore della SOCIETA’ SAN MARCO 

S.P.A. alla missione 01 programma 04 intervento 1010403 ( capitolo 1054) 

- € 14.651,16.= -  Bilancio di Previsione 2025/2027 di futura formazione – anno 2025 

- € 14.651,16.= -  Bilancio di Previsione 2025/2027 di futura formazione – anno 2026 

7.DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata nella sezione "Amministrazione 

trasparente" del Comune di Costa Masnaga; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del servizio  

            Costanza Lorefice 

 

Visto: Il Sindaco 

Sabina Panzeri 

 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 18 del 17/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE COSTANZA in data 
18/01/2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 15 del 18/01/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 18 del 17/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1054 1 9 1 14.651,16 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 18/01/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 45 

 
Il 18/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 15 del 18/01/2022 con 
oggetto 
 
AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, 
ANCHE COATTIVA, DEL CANONE (CANONE UNICO),DEI MERCATI, DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA, 
CANONI POLIZIA IDRAULICA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LOREFICE COSTANZA il 18/01/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


